
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 
Cod fiscal 4541068 

 

 
Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   secretariat@primariatgfrumos.ro 

 
DISPOZIŢIA nr. 176 DIN  12.05.2025 

privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local Oras Tg Frumos,  
          judetul Iasi, pentru data de  15.05.2025, ora 14:00,  

   
 Primarul orasului Tg Frumos, Judeţul Iasi, 
Având în vedere: 
 
-Art. 133 alin.(2), din O. U. G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

-Art. 23, din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local Orașul Tg Frumos, 
jud. Iași, aprobat prin H C L nr. 30 din 30/30.03.2021, cu modificările aduse prin H C L nr. 35/2025;         
 

În temeiul   art. 134, alin (1) lit. a) şi art.  196 alin. 1, lit. b) din O. U. G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

DISPUNE: 

      Art.1. Se convoacă Consiliul Local al orasului Tg Frumos, jud. Iaşi în şedinţa extraordinara, 

pentru ziua de 15.05.2025, ora 14:00.  

 

 Art.2. (1) Sedinţa extraordinară a  Consiliului Local Oras Tg Frumos, jud. Iaşi din data de 

15.05.2025, ora 14:00, va avea loc în sala de ședințe a sediului U A T Orasul Tg Frumos, jud. Iași, 

modul de desfășurare fiind  cu participarea fizică a membrilor consiliului local. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) teza finală a din prezentul articol, pentru membrii 

consiliului local care absentează motivat, conform prevederilor 137 alin. (2) din O U G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ și art 26, alin.(2) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local Orașul Tg Frumos, jud. Iași, participarea la ședință se poate face prin intermediul  

aplicaţiei electronice WhatsApp, accesând funcția video din  această aplicație  în grupul constituit 

pentru Consiliul Local Orașul Tg Frumos. 

    

Art.3. Proiectul ordinii de zi cu indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost transmise 

spre avizare proiectele de hotărâre, este cuprins în Anexa nr. 1 care face parte din  prezenta dispoziţie. 

 

           Art.4. Consilierii locali sunt invitaţi să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor 

de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

 

           Art.5. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziţia consilierilor locali 

prin inaintarea acestota pe adresa electonica a fiecarui membru, iar la aceleasi adrese va  fi inaintat si 

procesul-verbal al sedintei anterioare care va fi supus aprobarii. 

           Art.6.  Prevederile prezentei dispozitii vor fi aduse la îndeplinire de catre secretarul general  al 

U.A.T. Orasul Tg Frumos, jud. Iasi, care  va înainta câte  un exemplar a prezentei dispozitii, fiecărui 

consilier local, precum şi Prefectului Judetului Iasi.  

 PRIMARUL ORASULUI TG FRUMOS,                                              COTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE, 
          ZUGRAVU  NECULAI                                                                          SECRETAR GENERAL   AL U A T                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                CRÎȘMĂRIUC  COSTEL 

http://www.primariatgfrumos.ro/


ANEXĂ A DISPOZIŢIEI PRIMARULUI  NR. 176 DIN 12.05.2025 

CONF. ART. 135, ALIN 1 DIN O.U.G NR 57/2019 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 
Cod fiscal 4541068 

 

Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   secretariat@primariatgfrumos.ro 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI 

Nr. 503 /PH DIN   12.05.2025 
a sedintei extraordinare a Consiliului Local Orasul Tg Frumos, jud. Iaşi, din data de 15.05.2025 

 

  În conformitate cu dispoziţiile art. 135, alin. 1, din O U G nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, secretarul general al U.A.T. Orasul Tg Frumos, jud. Iaşi, expune alăturat PROIECTUL 

ORDINII DE ZI  privind sedinta extraordinara a  Consiliului Local Orasul Tg Frumos, Judetul Iasi, 

din data de 15.05.2025, care constituie anexă a Dispoziţiei nr. 176 din  12.05.2025, a primarului 

Orasul Tg Frumos, Judetul. Iaşi, după cum urmează: 

    I.Aprobarea procesului verbal de sedintă  din data de 07.05.2025. 
 

II. PROIECT DE HOTĂRÂRE  nr. 478/PH din 12.05.2025, cu privire la  neasumarea 
responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 
pentru achiziţia produselor aferente programului şi a contractelor/acordurilor cadru de prestare a 
serviciilor  pentru derularea măsurilor educative  pentru anul şcolar 2025-2026, la nivelul orașului 
Tg Frumos, judeţul Iaşi. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE: 
- Comisia economica, financiara si de disciplina ; 
-Comisia juridica,  învatamant, sanatate, familie, munca si protectie sociala,  cultura, culte, 

tineret si sport; 
-Serviciul juridic, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg Frumos, jud. 

Iaşi.  
 
III. PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR. 482/PH din 12.05.2025, PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI 

„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA IN CLADIRILE PUBLICE, CU 
DESTINATIA CANTINA, STRADA PETRU RARES, NR. 37B, NR. CAD. 64009-C1” A CHELTUIELILOR 
LEGATE DE PROIECT ȘI A INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE: 
 -Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura;  
-Comisia economica, financiara si de disciplina; 
-Serviciul tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg 

Frumos, jud. Iaşi.  
 
IV. PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR. 486/PH din 12.05.2025,pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  ooppoorrttuunniittaattiiii  

iimmpplleemmeennttaarriiii  pprrooiieeccttuulluuii    ““ RReeaabbiilliittaarreeaa ccllăăddiirriilloorr  rreezziiddeennțțiiaallee  îînn  vveeddeerreeaa  ccrreeșștteerriiii  eeffiicciieennțțeeii  

eenneerrggeettiiccee    îînn  oorraass  TTaarrgguu  FFrruummooss””  ,,  aa  nneecceessiittaattiiii  ssii  ooppoorrttuunniittaattiiii  iinnttooccmmiirriiii  ddooccuummeennttaattiieeii    tteehhnniiccee    

ppeennttrruu  oobbiieeccttiivvuull  ““  RReeaabbiilliittaarreeaa ccllăăddiirriilloorr  rreezziiddeennțțiiaallee  îînn  vveeddeerreeaa  ccrreeșștteerriiii  eeffiicciieennțțeeii  eenneerrggeettiiccee    

îînn  oorraass  TTaarrgguu  FFrruummooss””,,pprreeccuumm  ssii  ccoonnttrraaccttaarreeaa  sseerrvviicciiiilloorr    ssppeecciiaalliizzaattee  ddee  eellaabboorraarree  aa  

ddooccuummeennttaațțiieeii  tteehhnniiccoo    eeccoonnoommiiccee    ppeennttrruu  ffiinnaannttaarreeaa  oobbiieeccttiivvuulluuii    
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 

http://www.primariatgfrumos.ro/


PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE: 
 -Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura;  
-Comisia economica, financiara si de disciplina; 
-Serviciul tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg 

Frumos, jud. Iaşi.  
 
V.PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR. 490/PH din 12.05.2025,pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  îînncchheeiieerriiii  uunnuuii  

AAccoorrdd  ddee  PPaarrtteenneerriiaatt  îînnttrree  UUnniittaatteeaa  AAddmmiinniissttrraattiivv  TTeerriittoorriiaallăă  oorraass  TTaarrgguu  FFrruummooss  șșii  CCoommppaanniiaa  

NNaațțiioonnaallăă  ddee  AAddmmiinniissttrraarree  aa  IInnffrraassttrruuccttuurriiii  RRuuttiieerree  SS..AA..  ppeennttrruu  EEllaabboorraarreeaa  ssttuuddiiuulluuii  ddee  

ffeezzaabbiilliittaattee,,rreeaalliizzaarree  ddooccuummeennttaattiiee  tteehhnniiccaa  ppeennttrruu  oobbiieeccttiivvuull  ddee  iinnvveessttiittiiii    ““DDeessccaarrccaarree  AA88--sseeccttoorr  ddee  

ccoonneeccttiivviittaattee  TTaarrgguu  FFrruummooss’’’’    ..  
INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE: 
 -Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura;  
-Comisia economica, financiara si de disciplina; 
-Serviciul tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg 

Frumos, jud. Iaşi.  
 
VI.PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR. 494/PH din 12.05.2025, privind aprobarea 

proiectului si a cheltuielilor legate de acesta:„Construire Centru de îngrijiri paliative în cadrul 

Spitalului de boli cronice “Sf.Ioan”, Orașul Târgu Frumos, județul Iași”, documentația tehnico-

economică (faza Proiect tehnic) și a indicatorilor tehnico- economici în vederea finanțării în 

cadrul Prioritatății 2, Obiectivul de politica 4, OS RSO4.5, Investiții în infrastructura unităților 

care furnizează servicii de paliaţie. 

INITIATOR: primar Zugravu Neculai. 
PROIECTUL A FOST TRANSMIS CĂTRE: 
 -Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, protectie mediu, turism si agricultura;  
-Comisia economica, financiara si de disciplina; 
-Serviciul tehnic si patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Tg 

Frumos, jud. Iaşi.  
 
VII. DIVERSE 

 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL  AL U.A.T. ORASUL TG FRUMOS, JUD. IAŞI 
CRÎȘMĂRIUC  COSTEL 

 


